Respondeo negando sequelam Majoris. Ad cuius probationem dicendum est, actum humandum non dici otiosum, ex eo quod non ordinatur ad ultimum finem formaliter, sed ex eo quod caret fine aliquo particulari & intermedio, ab operante praefituto.

Objecies tertio: Voluntas est libera circa ultimum finem in communi, & circa bona particula: Ergo sibi proposito objecto & bono particuli, cum ordine ad bonum in communi, potest velle illud objectum, cum tali ordine, vel fine illo.

178. Respondeo voluntatem circa ultimum finem in communi non esse liberam, quantum ad specificationem, sed solum quantum ad exercitium: quare licet possit suspendere omnem actum circa beatitudinem in communi, supposito tamen quod velit aliquod bonum in particuli, necessarium est quod illud velit in ordine ad illam. Unde Boëtius: *Omnis mortalium cura, Lib. 5. de ratione multiplicitum studiorum labor exercet, diverso calle procedit; sed ad unum beatitudinis finem nititur pervenire.*

Objecies ultimò contra ultimam conclusiōnem. Potest voluntati proponi ratio beatitudinis in communi, absque aliquo ordine ad subjectum: Ergo potest homo ferri in ultimum finem in abstracto, non applicando eum alicui rei in particuli.

Respondeo concessio Antecedente, distinguendo Consequens: potest ferri in ultimum finem in abstracto, actu ineffaci & simplicis complacentiæ, concedo: appetitu efficaci, & actu intentionis, qui inferat electionem mediorum, & illum ut fururum seu obtinendum respiciat, nego. Solutio patet ex supra dictis.

Querit D. Thomas art. 7. utrum sit unus ultimus finis omnium hominum? Et responderet omnes homines convenire in ultimo fine formaliter sumpto, quia omnes appetunt beatitudinem: secūs verò in fine ultimo materialiter considerato, seu in re illa in qua constituitur felicitas; nam quidam appetunt divitias, tanquam consummatum bonum, alij honores, alij voluptates, &c. sicut & omni gustui delectabile est dulce; sed quibusdam maximè delectabilis est dulcedo vini, quibusdam dulcedo mellis, alii dulcedo laetis. De quo videri possunt Cicero in Tusculanis quæstionibus, & in libro de finibus bonorum & malorum: Seneca in libro de Beata vita; D. Ambrofius lib. de officiis cap. 2. D. Augustinus lib. 13. de Trinit. cap. 4. & Laetantius lib. 3. de divia. inst. cap. 7.

Addit S. Doct̄or, quod sicut illud dulce simpliciter melius est, & magis delectabile, quod appetunt, & in quo delectantur illi qui habent gustum melius dispositum: ita etiam ille revera est finis ultimus verus in particulari, quem appetunt habentes affectum rectè dispositum, scilicet Deus, quem omnes Justi & Sancti appetunt, & de quo ait Propheta: *Gustate & videte quoniam suavis est Dominus.*

181. In Artículo 8. inquirit, an in illo ultimo fine A

(scilicet Deo, quem Justi & Sancti sibi consti-
tuunt) aliae creature convenienter? Et responderet,
quod si loquamur de re ipsa quae est finis ultimi-
mus, scilicet de Deo, idem est finis ultimus homi-
nis, & omnium aliarum rerum: cum enim
omnia quae sunt in mundo, sint producta à
Deo, & omnia quae Deus produxit, in seipsum
sunt in finem ordinaverit, iuxta illud Proverb.

16. *Vniversa propter semetipsum operatus est Do-
minus;* omnes res mundi respiciunt Deum ut
finem ultimum, & in ejus gloriam ordinantur.
Si verò finis ultimus sumatur pro actione quā
possidetur (que finis formalis appellari solet)
in illo non communicant creature irrationales:
quia Deus non possidetur nisi per actus cogni-
tionis & amoris, quorum creature irrationales
incapaces sunt. Pro cuius explicatione

182. Advertendum est, consecutionem ultimi fi-
nis veri, qui est Deus, tripliciter posse contin-
gere, seu triplicem gradum habere. In primo
gradu est consecutio per claram Dei visionem,
& cognitionem ejus, quam habent Beati in pa-
tria. In secundo gradu est consecutio per cogni-
tionem & amorem Dei, sive naturalem, sive su-
pernatuale extra ejus visionem, in qua con-
stitutus beatitudinem vel supernaturalem, quam
creatura intellectus potest habere in via. In
tertio gradu est consecutio aliquius boni, quod
est participatio quedam perfectionis divinae,
juxta quam creatura aliquo modo assimilatur
Deo; & hoc tertio modo omnes creature, etiam
sensu & cognitione carentes, Deum quodammodo
consequuntur, in quantum attingendo
suam perfectionem, illum modo sibi possibili
participant. Cum ergo D. Thomas afferat, quod
si loquamur de ultimo fine, quantum ad asec-
tione ejus, sic creature irrationales non con-
veniunt in ultimo fine hominis, hoc debet in-
telligi de asecutione perfecta, que fit per cog-
nitionem & amorem, non autem de imper-
fecta, que fit per imitationem quandam & parti-
cipationem perfectionis divinae: in ea enim,
ut diximus, omnes creature, etiam irrationa-
les & insensibles, convenient. Unde Boëtius

*Liber. 4. egregiò & eleganti discursu probat, Deum omnia quae extra se profert, ad se ut finem ultimi-
mum reducere, tanta necessitate, ut nisi id fa-
ceret, omnia illlico in nihilum relaberentur.*

Ecce ejus verba:

*Sedet interea conditor altus,
Rerumque regens flectit habenas,
Rex & Dominus, fons & origo.
Lex, & sapientis arbitrus equi.
Et que motu concitat ire,
Sistit retrahens, ac vaga firmat.
Nam nisi rectos revocans itus,
Flexos iterum cogat in orbis.
Quae nunc stabilitis continet ordo,
Discepta suo fonte fastigant.
Hic est cunctis communis amor,
Reputunque boni fine teneri:
Quia non aliter durare queant,
Nisi converso rursus amore,
Resuant causa quae dedit esse.*

Post absolutam disputationem de ultime fine, restat agendum de beatitudine hominis in particulari, que definitur à Boëtio: *Status omnium bonorum aggregatione perfectus.* Similem definitionem tradit Augustinus 5. de civit. cap. 1. afferens beatitudinem esse rerum optandarum *cumulatam plenitudinem.* Quae definitiones videntur defumptæ ex Cicerone 3. Tuscul. quest. ubi dicit beatitudinem esse *bonorum omnium, secretis omnibus malis, cumulatam complexionem:* & ex Platone, afferente beatitudinem esse *bonum ex omnibus bonis aggregatum.*

C Porro hæ omnes definitiones solum materiam beatitudinis tradunt, non autem formam ejus rationem aspiciunt: sed restat inquirendum, cur illa bonorum plenitudo, beatitudinis nomen sortiatur. Quare optima beatitudinis definitio est quam tradit D. Thomas hic artic.

i. dicens illam esse *bonum totaliter quietans & satians appetitum:* quod de appetitu rationali, seu per rectam rationem regulato intelligentum est: non verò de appetitu irrationali & inordinato; quia in latiitate talis appetitus non vera beatitudo, de qua hæc loquimur, sed summa peccati miseria consistit.

D Dividitur autem beatitudo sic descripta, in naturalē, & supernaturale: naturalis est illa quæ naturæ humanae proportionatur, seu ad quam homo per principia suæ naturæ pervenire potest: supernaturalis verò est quæ naturam hominis excedit, & quam homo sola virtute divinâ, & auxilio supernaturali consequi valet. Utraque deinde subdividitur in beatitudinem hujus vitæ, quæ est imperfecta, & solum inchoata, & beatitudinem patriæ, quæ est perfecta & consummata: item in essentiali, quæ versatur circa objectum beatificum, scilicet Essentiali Divinam, & accidentiali, quæ circa alia objecta inferiora se extendit, ut intuitio corporis Christi in cœlo, cognitio creaturarum extra verbum, gloria corporis beati, & similia. Denique in objectivam, quæ est illa res, in cuius adceptione appetitus hominis perfectè satiat & quiescit, ac formale, quæ est operatio illa quæ apprehenditur & possidetur summum bonum, seu res illa quæ beatitudo objectiva appellatur. In hac ergo disputatione agemus solum de beatitudine objectiva, in sequenti verò de formali.

ARTICULUS PRIMUS.

*In quo consusat beatitudo objectiva
hominis?*

VARIA fuerunt in hac controversia Philosophorum placita: Augustinus enim 19. de civit. cap. 1. refert ex Marco Varrone ducent-

D ij